
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1100 - Macaíba - RN, quarta-feira, 16 de novembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 049/2022 - 
MacaíbaPREV

O DIRETOR PRESIDENTE DO 
MACAÍBAPREV, nos usos de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o Princípio da Autotutela 
atribuído a Administração Pública.

CONSIDERANDO as determinações da 
Notificação Nº 001475/2022 – DAE do Tribunal de 
Contas do Estado do Rio Grande do Norte.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 37 do Texto 
Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO todos os documentos que 
compõem o processo nº 100133 - TC.

RESOLVE:

Art. 1º. Retificar o artigo 1º da Portaria nº 262/2019 
que passará a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Conceder aposentadoria por incapacidade 
permanente para o trabalho à servidora efetiva IRIS 
SIMONE TEIXEIRA RODRIGUES, matriculada 
sob o nº 0014311-1, no cargo de professora da 
educação infantil e anos iniciais, classe D-G, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação – 
SME na escola Dayse Hall, com reajuste anual e 
proventos integrais conforme o artigo 40 §1º, inciso 
I da Constituição Federal de 1988, artigo 6º-A da 
Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 
2003 e Artigo 34, §4º da Lei Municipal 1.695, de 30 
de abril de 2014. Os Proventos são compostos pelas 
seguintes verbas: 
- Salário Base do cargo de professora da educação 
infantil e anos iniciais, classe D-G;
- 04 (quatro) quinquênios correspondendo a 20% 
(vinte por cento) do vencimento do cargo, nos 
termos do art. 165 da Lei Municipal 389/1995.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 04 de 
julho de 2019.

Macaíba – RN, 16 de novembro de 2022.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Diretor Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 507/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37. 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art.61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora BÁRBARA MARIA 
DUARTE DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
414.375.028-73, para exercer o cargo comissionado 
de AUDITORA DE SAÚDE SÊNIOR, sob o 
símbolo CC-B, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 16 de 
novembro de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço GLOBAL, Processo Licitatório 
Nº. 080/2022, com o objetivo de futura e eventual 
contratação de empresa especializada em serviços 
técnicos profissionais para realização de exames de 
ultrassonografia, radiologia e imagem, atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
de Macaíba/RN. A sessão pública dar-se-á no dia 
28/11/2022 às 09h00min, através do endereço 
eletrônico: Id do Processo: 211163. O Edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço 
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br.

Macaíba/RN, 16/11/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira/PMM.

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO Nº 
015/2022

A Secretaria Municipal de Educação torna pública 
a adesão a Ata de Registro de Preços n° 015/2022, 
nos termos da Lei 8.666/93 em consonância com a 

Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores e demais 
normas em vigor, conforme especificado abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
042/2021(*)
Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Nísia 
Floreta, CNPJ/MF, sob o n. º 08.167.306/0001-49;
Órgão participante (Aderente): Secretaria Municipal 
de Educação – Macaíba – RN, pessoa Jurídica 
de Direito Público, inscrito no CNPJ sob o nº 
06.083.041/0001-75; 
Objeto: adesão a ata de registro de preço nº 042/2021 
de até 50% dos itens 11, 12, 14, 15 e 16 que tem como 
objetivo a contratação de empresa especializada no 
fornecimentos de gêneros alimentícios destinada 
a atender a demanda da Secretaria Municipal de 
Educação do município de Macaíba/RN;
Fornecedor Registrado 01: H & G Industria 
de Alimentos Ltda, inscrita no CNPJ sob nº 
22.772.312/0001-56;
Valor Global: R$ 26.640,00 (Vinte seis mil 
seiscentos e quarenta reais)
Fornecedor Registrado 02: A. Azevedo da silva, 
inscrita no CNPJ sob nº 27.008.156/0001-55;
Valor Global: R$ 559.540,00 (quinhentos e cinquenta 
e nove reais e quinhentos e quarenta reais);
Vigência do termo de adesão: 01/11/2022 até 
05/12/2022;

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1099; 
11/11/2022; página 1).

...................................................................................

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS 

Processo de Despesa n.º 4343/2022
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL e 
MANOEL ANTÔNIO FILHO, inscrito no CPF nº 
003.002.648-28.
Objeto: O presente TERMO DE AJUSTE DE 
CONTAS tem por objetivo o reconhecimento do 
crédito do valor devido pela Prefeitura Municipal 
de Macaíba ao pagamento de aquisição de produtos 
ou Serviços Prestados pela Senhor MANOEL 
ANTÔNIO FILHO, correspondente aos meses de 
01 junho a  18 de setembro de 2022, em virtude do 
serviço prestado sem a devida cobertura contratual.
Valor Global: R$ 3.739,92 (três mil, setecentos e 
trinta e nove reais e noventa e dois centavos).
Base Legal: artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320/1964.
Recursos Orçamentários: 3.3.90.93 – 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES.
Data da assinatura: 01 de novembro de 2022.
Assina pelo indenizado: Manoel Antônio Filho 
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva 
Rodrigues
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO

PORTARIAS

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO II – N° 1100 - Macaíba - RN, quarta-feira, 16 de novembro de 20222

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

PROCESSO DE DESPESA Nº 2689/2022;
CONCORRÊNCIA Nº 003/2022;
CONTRATO Nº: 211/2022;
Objeto: A presente termo tem como objeto a 
alteração da Fonte de Recursos, na Dotação 
Orçamentária do Contrato nº 211/2022, destinado à 
EXECUÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
(CBUQ) NO TRECHO QUE INTERLIGA 
CAPOEIRAS, PORTEIRAS E TRAÍRAS NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.
Contratada: POTIGUAR CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 10.791.675/0001-50
•	 Onde se lê:
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.009 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.
AÇÃO: 1.061 – Construção, Recuperação, 
Conservação e Manutenção das Vias Públicas. 
NATUREZA DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações
FONTE DE RECURSO: 15000000 – Recurso não 
Vinculados de Impostos

•	 Leia-se: 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.009 – 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.
AÇÃO: 1.061 – Construção, Recuperação, 
Conservação e Manutenção das Vias Públicas. 
NATUREZA DESPESA: 4.4.90.51 – Obras e 
Instalações
FONTE DE RECURSO: 15000000 – Recurso não 
Vinculados de Impostos
FONTE DE RECURSO: 17040 – Transferência 
da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás 
Natural.
Data de Assinatura: 11 de novembro de 2022;
Fundamentação Legal o artigo 65, inc II, “c” da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura;
Assina pela empresa: João Gabriel Arantes Horto – 
Representante Legal.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE 
ADITIVO
DISPENSA Nº 116/2021;
CONTRATO Nº: 129/2021;
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato junto 
aos Correios sob o n° 9912558417, por mais 12 
(doze) meses;
Contratante: Município de Macaíba
CNPJ: 08.234.148/0001-00;
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafo;

CNPJ: 34.028.316/0025-80;
Vigência: 09/11/2022 a 09/11/2023;
Data de Assinatura: 07 de outubro de 2022;
Fundamentação Legal: Art. 57, II, Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Helen Aparecida de Oliveira 
Cardoso – Gerente – G1; Eduardo Alves Correa, 
Gerente – G1;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2022
CONTRATO N°008/2022
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada 
para o continuo assessoramento do RPPS – Regime 
Próprio de Previdência Social, visando a obtenção 
do nível I da Certificação Institucional PRÓ-
GESTÃO.
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
do Munícipio de Macaíba 
CNPJ n° 15.401.357/0001-59
Contratada: NUI CONSULTORIAEMPRESARIAL 
LTDA
CNPJ n° 46.177.090/0001-91
Data Vigência : 10/11/2022 á 09/11/2023.
Data da assinatura: 10 de novembro de 2022
Valor global do contrato: R$ 17.500,00 (dezessete 
mil e quinhentos reais)
Fundamentação Legal: Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93 e suas alterações;
Assina pelo Município: Rondinelli Malheiro Dantas 
– Diretor Presidente 
Assina  pela empresa : José Marcos Alves de Barros- 
Responsável pela empresa

...................................................................................

EXTRATO DE  INEXIGIBILIDADE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
075/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 4368/2022
Objeto: Contratação de empresa para prestação de  
serviços na organização e execução da 52ª corrida 
de  rua Augusto Severo no Município de Macaíba  
Contratante :Prefeitura Municipal de Macaíba– 
CNPJ 08.234.148/0001-00
Contratada: Federação NorteRioGrandense de 
Atletismo
CNPJ nº: 08.479.677/0001-66
Valor global R$: 59.960,00 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e sessenta reais).
Ação:2094– Manutenção das Atividades da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Natureza da Despesa:3.3.90.39-Outros Serviços de 

Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos:15000000- Recursos não 
vinculados de impostos
 Fundamentação Legal: art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93
Data da Ratificação: 16 de novembro de 2022
Assina a Ratificação: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior 

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

DISPENSAS E INEXIGIBILIDADE

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


